
SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI SASSARI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. ____  DEL  ___/___/____

Proposta n. 230 del 17/03/2025

STRUTTURA PROPONENTE: Direzione dei Servizi Socio Sanitari
Il Direttore: Dott.ssa Annarosa Negri

OGGETTO: Progetto  rivolto a persone con disturbo spettro autistico di cui alla D.G.R.n. 38/72 del
21/12/2022 (rif. Decreto 29/07/22 Presidenza Consiglio dei Ministri-Ufficio per le Politiche in favore
delle persone con disabilità) - Fondo inclusione persone con disabilità, Legge n. 69/2021, annualità
2022-2023. Attivita’ anno 2025, codice progetto RAS-CCE-J8G22001380001 

Con  la  presente  sottoscrizione  i  soggetti  coinvolti  nell’attività  istruttoria,  ciascuno  per  le  attività  e  le
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze
degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico

Ruolo Soggetto Firma Digitale

L'estensore/istruttore Dott. Francesco Salvatore Fois

Il Direttore della S.C Neuropsichiatria
dell'infanzia e dell'adolescenza

Dott.ssa Salvatorica Manca

Il Responsabile del Procedimento
Dott.ssa Annarosa Negri

Il Direttore dei Servizi  Socio Sanitari

Pagina  1 di 6

108071
Font monospazio
218                25    03    2025



IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIO SANITARI

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria”
e ss.mm.ii.;

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione siste-
matica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge regionale
n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.46/23 del 25 novembre 2021, con la quale è stata co-
stituita l’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 1 di Sassari a far data dal 1 gennaio 2022;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 51/37 del 30 dicembre 2021, con la quale si è prov-
veduto alla nomina del Dott. Flavio Sensi quale Direttore Generale dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale
n.1 di Sassari;

VISTE le Deliberazioni n. 80 del 09 marzo 2022, n. 177 del 6 maggio 2022 e n. 226 del 01 giugno 2022
del  Direttore  Generale  dell’Azienda  Socio-Sanitaria  Locale  n.  1  di  Sassari  relative  al  conferimento
dell’incarico di Direttore Sanitario dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 1 di Sassari al Dott. Vito Leo-
nardo Giuseppe La Spina, per una durata complessiva di tre anni, rinnovabile;

RICHIAMATA la Deliberazione n. 144 del 04/03/2025 con la quale il Direttore Generale dell’Azienda
Socio  Sanitaria  Locale  n.1  di  Sassari  ha  disposto  il  differimento  della  durata  del  contratto  relativo
all’incarico di Direttore Sanitario del Dott. Vito Leonardo Giuseppe La Spina per ulteriori 2 anni;

VISTA la Deliberazione n. 629 del 7/12/2022 del Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale
n.1 di Sassari con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Amministrativo dell’Azienda Socio Sa-
nitaria Locale n. 1 di Sassari al Dott. Mario Giovanni Altana con decorrenza dal 15/12/2022 per la dura-
ta di anni 3, rinnovabile;

VISTA la Deliberazione n.506 del 18/10/2022 del Direttore Generale della ASL n.1 di Sassari con la
quale è stato conferito l’incarico di Direttore dei Servizi Socio Sanitari alla Dott.ssa Annarosa Negri;

VISTO l’Atto Aziendale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.1 di Sassari adottato con Deliberazione
del Direttore Generale n.28 del 23 gennaio 2023;

VISTA l’attestazione di conformità dello stesso così come da Deliberazione della Giunta Regionale
n.4/64 del 16 febbraio 2023, ai sensi dell’art. 16, c.2 L.R. n. 24/2020;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 131 del 20/02/2023 con la quale si è preso atto del
parere di conformità di cui alla Delibera della Giunta Regionale della Regione Sardegna n.4/64 del 16
febbraio 2023 e si è provveduto all’adozione definitiva dell’Atto Aziendale dell’Azienda Socio Sanitaria
Locale n.1 di Sassari;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 1055 del 26/10/2023 “Adozione definitiva delle modifi-
che dell’Atto Aziendale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.1 di Sassari di cui alla Deliberazione del
Direttore Generale n. 909 del 19/09/2023. Adempimenti e obblighi conseguenti”;

VISTA altresì l’attestazione di conformità dello stesso così come da Deliberazione della Giunta Regio-
nale n. 37/18 del 02 novembre 2023, ai sensi dell’art. 16, c.2 L.R. n. 24/2020; 

Pagina  2 di 6



RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. di “Riordino della Disciplina ri-
guardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni
da parte delle pubbliche amministrazioni” (G.U. n. 80 del 05/04/2013);

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompa-
tibilità  previste dalla  normativa vigente,  con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei
Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazio-
ni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e
norme collegate;

PREMESSO CHE:

-  l’Assessorato Igiene Sanità e Assistenza Sociale della Regione Sardegna con Deliberazione n. 38/72
del 21/12/2022, in forza del Decreto 29/07/2022 della Presidenza del Consiglio dei Ministri-Ufficio per le
Politiche in favore delle persone con disabilità ex Legge n. 69/2021, -annualità 2002 e 2023-, ha delibe-
rato l’assegnazione di apposite risorse finalizzate all’attuazione di progetti/interventi rivolti alle persone
con disturbo dello spettro autistico nell’ambito delle tipologie di azioni nella misura di seguito indicata:

a) Percorsi di assistenza alla socializzazione dedicati ai minori e all'età di transizione fino a 21 anni
anche tramite voucher (massimo per il 30% delle risorse);

b) Progetti finalizzati a percorsi di socializzazione con attività in ambiente esterno (gruppi di cammino,
attività musicali, attività sportiva) dedicati agli adulti ad alto funzionamento (massimo per il 30% delle
risorse);

c) Progetti che si rivolgono al terzo settore per favorire attraverso attività sociali (sport, tempo ricreativo,
mostre) l'inclusione (massimo per il 20% delle risorse);

d) Progetti sperimentali volti alla formazione e all'inclusione lavorativa (massimo per il 20% delle risorse

-  con Deliberazione del Direttore Generale n.777 del 28/07/2023 si è preso atto dell'assegnazione alla
ASL 1 di Sassari delle suddette risorse per complessivi € 537.808,87 2022, con vincolo di destina-
zione ai Dipartimenti di salute mentale;  ripartiti cosi come segue:

- € 268.904,44 annualità 2022 (utilizzo 2024)

- € 268.904,44  annualità 2023 (utilizzo 2025)

- l'attuazione e l'avvio  dei progetti rivolti a persone con disturbo dello spettro autistico, residenti nei
Comuni facenti parte dei Distretti della ASL 1 di Sassari  è stata affidata con contrattualizzazione
biennale 2024/2025 ad Operatori Economici accreditati mediante apposita procedura come da Deli-
berazione del Direttore Generale  n.777 del 28/07/2023 e n. 83 del 22/01/2024 cosi come rettificata
con Deliberazione del Direttore Generale n. 185 del 09/02/2024;

ACCERTATO che tutti gli Operatori Economici contrattualizzati hanno concluso le attività relative
all'annualità 2024 cosi come previste nelle relative schede progetto per ambito; 

Pagina  3 di 6



CONSIDERATA la necessità di proseguire con le attività relative ai suddetti progetti per l'annualità
2025  è stato richiesto alla S.C. Programmazione Aziendale e Controllo di Gestione di verificare la
disponibilità di risorse cosi come di seguito rappresentato:

ANNO AMBITO UFFICIO
AUTORIZZATIVO

MACRO CONTO DI COSTO IMPORTO IVA
INCLUSA 

IMPORTO TOTALE
IVA INCLUSA 

2025

AMBITO  1  –  PERCORSO  DI
SOCIALIZZAZIONE (MINORI  FINO
A 21 ANNI)

AMBITO  2  –  ATTIVITA’  IN
AMBIENTE ESTERNO (ADULTI)

AMBITO 3 – TERZO SETTORE

AMBITO  4  –  FORMAZIONE  ED
INCLUSIONE LAVORATIVA

  ASSL 1 SM 4

A502050101                                                                                                       

ACQUISTI DI ALTRE
PRESTAZIONE SOCIO

SANITARIE A
RILEVANZA SANITARIA

80.861,63

80.681,63

53.780,00

53.780,00

268.922,66

VISTO il riscontro mail del 17/03/2025 con il quale la S.C. Programmazione Aziendale e Controllo  di
Gestione licenzia positivamente la richiesta;

DATO ATTO  che la Responsabile del Progetto è la Dott.ssa Salvatorica Manca  Direttore della S.C.
Neuropsichiatria dell'infanzia e dell'adolescenza,

DATO ATTO  che il Direttore di Esecuzione del  Contratto è la Dott.ssa Maria Chiara Pilo referente
amministrativa del progetto regionale ASL Sassari;

PROPONE

DI PRENDERE ATTO della prosecuzione delle attività relative all'annualità 2025 riferite ai Progetti
rivolti a persone con disturbo spettro autistico di cui alla D.G.R.n. 38/72 del 21/12/2022 (rif. Decreto
29/07/22 Presidenza Consiglio dei Ministri-Ufficio per le Politiche in favore delle persone con disabilità)
- Fondo inclusione persone con disabilità, Legge n. 69/2021, annualità 2022-2023; 

DI DARE ATTO   che l’onere derivante dal presente provvedimento verrà registrato sul bilancio
dell’esercizio 2025 e sarà finanziato come di seguito rappresentato:

ANNO AMBITO UFFICIO
AUTORIZZATIV

O

MACRO CONTO DI COSTO IMPORTO IVA
INCLUSA 

IMPORTO TOTALE
IVA INCLUSA 

2025

AMBITO  1  –  PERCORSO  DI
SOCIALIZZAZIONE (MINORI FINO
A 21 ANNI)

AMBITO  2  –  ATTIVITA’  IN
AMBIENTE ESTERNO (ADULTI)

AMBITO 3 – TERZO SETTORE

AMBITO  4  –  FORMAZIONE  ED
INCLUSIONE LAVORATIVA

  ASSL 1 SM 4

A502050101                                                                                                       

ACQUISTI DI ALTRE
PRESTAZIONE SOCIO

SANITARIE A
RILEVANZA
SANITARIA

80.861,63

80.681,63

53.780,00

53.780,00

268.922,66

Pagina  4 di 6



DI TRASMETTERE il presente atto al Dipartimento di Salute Mentale e delle Dipendenze, alla S.C.
Neuropsichiatria  dell'infanzia  e  dell'adolescenza, alla  S.C.  Contratti,  Appalti,  Acquisti  e Magazzini
Economali, alla S.C. Programmazione Aziendale e Controllo di Gestione,  alla S.C. Gestione Risorse
Economico Finanziarie e del Patrimonio,  per i successivi adempimenti di competenza;

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria Locale n.1
di Sassari

SI [X]                 NO [  ]             DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [  ]

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020
SI [ ]                           NO [X]

DI DARE ATTO che copia del presente atto sarà trasmesso all’ Ufficio Delibere per la pubblicazione
all’Albo Pretorio on-line della ASL n.1 di Sassari;

IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIO SANITARI DELLA ASL N.1 DI SASSARI

Dott.ssa Annarosa Negri

(firma apposta sul frontespizio)

AQUISITO IL PARERE

DIRETTORE SANITARIO
Dott. Vito Leonardo Giuseppe La Spina

DIRETTORE AMMINISTRATIVO
Dott. Mario Giovanni Altana

FAVOREVOLE [    ] FAVOREVOLE [    ]

CONTRARIO  [    ] CONTRARIO  [    ]

NON NECESSARIO   [    ] NON NECESSARIO   [    ]

DIRETTORE SERVIZI SOCIO SANITARI
Dott.ssa Anna Rosa Negri

FAVOREVOLE   [  X  ]  CONTRARIO  [    ]  NON NECESSARIO   [    ]

per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto,

Pagina  5 di 6

108118
Font monospazio
x

108097
Font monospazio
X



IL DIRETTORE GENERALE DELLA ASL n.1 di SASSARI

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente;

DATO ATTO  che il  soggetto  che adotta  il  presente atto  non incorre in alcuna delle  cause di
incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice  di
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

DELIBERA

DI APPROVARE il  contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di
darne integrale esecuzione;

IL DIRETTORE GENERALE DELLA ASL N.1 DI SASSARI

Dott. Flavio Sensi

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZION

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZION

Si attesta che la presente Deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n.1

di Sassari dal ______/_____/______ al ______/_____/______

Il Direttore del Servizio Affari Generali, Comunicazione e Legali (o suo delegato)

Dott. / Dott.ssa ________________

Pagina  6 di 6

108071
Font monospazio
 25         03       2025           09         04       2025   


		2025-03-17T14:09:58+0100
	NEGRI ANNAROSA


		2025-03-17T14:12:50+0100
	FRANCESCO SALVATORE FOIS


		2025-03-17T16:44:48+0100
	SALVATORICA MANCA


		2025-03-21T14:03:03+0100
	MARIO GIOVANNI ALTANA


		2025-03-24T10:23:28+0100
	Vito Leonardo Giuseppe La Spina


		2025-03-24T11:18:04+0100
	NEGRI ANNAROSA


		2025-03-24T12:22:26+0100
	SENSI FLAVIO


		2025-03-25T13:56:22+0100
	MELONI MARINA




